

Số: /KH-UBND

Thông Nhất, ngày tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT NĂM 2023

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

Thói quen tích trữ nước dài ngày của người dân là điều kiện thuận lợi để muỗi sinh sản; công tác vệ sinh môi trường còn nhiều tồn tại, bất cập; ý thức tự bảo vệ của người dân chưa cao, còn trông chờ nhiều vào việc xử lý ca bệnh/ổ dịch bằng hóa chất mà không quan tâm loại trừ ổ chứa lăng quăng, bọ gậy tại nhà. Ngoài ra, theo dự báo của thế giới do sự biến đổi của khí hậu, thời tiết nắng nóng liên tục kéo dài xen lẫn các đợt mưa, tốc độ đô thị hóa nhanh, nhiều công trình xây dựng, đất bỏ hoang, các khu nhà trọ, lán trại, nghĩa trang... chưa được quan tâm, xử lý là môi trường thuận lợi cho muỗi truyền bệnh và lăng quăng phát triển, cũng là điều kiện cảnh báo sự bùng phát, khó kiểm soát của dịch sốt xuất huyết Dengue. Vì vậy, dự báo năm 2023 dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue vẫn còn có nguy cơ tiếp tục xảy ra với nhiều diễn biến phức tạp.

- Năm 2022, tại phường Thông Nhất ghi nhận 129 ca, không có trường hợp tử vong.

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Giảm tỷ lệ mắc, tử vong do bệnh sốt xuất huyết.
- Không chế không để dịch lớn xảy ra.
- Xã hội hóa công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

2. Chỉ tiêu

- Tỷ lệ mắc: Giảm <30/100.000 dân;
- Tỷ lệ chết: < 0.01%.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức, chỉ đạo

- Nâng cao vai trò chỉ đạo của ban chỉ đạo phòng chống dịch trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Huy động sự tham gia tích cực của các ban ngành đoàn thể.

2. Giám sát dịch tễ chủ động

- Giám sát dịch tễ bệnh sốt xuất huyết bao gồm giám sát bệnh nhân và các trường hợp nghi nhiễm, tác nhân gây bệnh, giám sát véc tơ truyền bệnh tại các phường nhằm phát hiện sớm và đề ra các biện pháp can thiệp xử lý, ngăn chặn sự bùng phát dịch kịp thời, hiệu quả.

- *Giám sát ca bệnh:* Giám sát dịch tễ bệnh nhân sốt xuất huyết nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc trong các cơ sở y tế, cộng đồng.

- *Giám sát véc tơ truyền bệnh:* Theo dõi mật độ, biến động của quần thể véc tơ tại các điểm theo dõi để có các biện pháp can thiệp thích hợp và kịp thời.

3. Công tác điều trị

- Tăng cường phát hiện sớm ca bệnh tại Trạm Y tế, phòng khám và tại cộng đồng để điều trị kịp thời.

- Thông báo rộng rãi đường dây nóng của bệnh viện tuyến trên để sẵn sàng tư vấn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến dưới.

- Phối hợp với TTYT để điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm, thông tin báo cáo lên tuyến trên.

4. Công tác truyền thông giáo dục

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Lồng ghép truyền thông phòng chống bệnh sốt xuất huyết với truyền thông các bệnh truyền nhiễm khác.

- Mạng lưới cộng tác viên y tế truyền thông đến từng hộ gia đình phụ trách.

5. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên

Cộng tác viên là lực lượng chủ yếu thực hiện các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết tại hộ gia đình. Nhiệm vụ của cộng tác viên là tuyên truyền hướng dẫn hộ gia đình tự xử lý các ổ bọ gậy/lăng quăng, diệt muỗi truyền bệnh, kiểm tra, thăm hộ gia đình để giám sát, phát hiện bệnh nhân nghi sốt xuất huyết tại cộng đồng; đôn đốc hộ gia đình tự phòng chống sốt xuất huyết, tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ bọ gậy.

6. Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng, chiến dịch vệ sinh môi trường

- Triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại bỏ dụng cụ chứa nước có bọ gậy và dụng cụ chứa nước nguy cơ tại hộ gia đình ít nhất 02 lần/năm nhằm làm giảm nơi sinh sản của véc tơ truyền bệnh.

- Huy động sự tham gia của nhà trường, bao gồm thầy cô giáo và các em học sinh, các ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội, sự ủng hộ và giúp đỡ của chính quyền địa phương cho các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết và đặc biệt là sự đồng tình tham gia của người dân trong cộng đồng.

- Tiến hành chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tới từng hộ gia đình trước khi phun hoá chất.

7. Hoạt động phun hoá chất diệt muỗi chủ động

- Triển khai chiến dịch phun hoá chất diệt muỗi chủ động nhằm hạn chế đàn muỗi trưởng thành mang mầm bệnh.

- Tiến hành giám sát dịch tễ, véc tơ để ra chỉ định phun.

- Huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, Ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, người dân trong cộng đồng.

- Việc triển khai phun hoá chất chủ động dựa trên cơ sở các chỉ số điều tra véc tơ để chỉ định theo quy định của Bộ Y tế.

8. Công tác xử lý ổ dịch

- Phát hiện sớm và xử lý ổ dịch, không để xảy ra dịch lớn, kéo dài.

9. Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn

- Tập huấn về giám sát phòng chống, chẩn đoán điều trị, truyền thông cho cán bộ y tế.
- Tập huấn cho các ban ngành đoàn thể liên quan và mạng lưới cộng tác viên sốt xuất huyết.

10. Thông tin, báo cáo

Thực hiện thông tin, liên lạc, báo cáo các trường hợp mắc bệnh kịp thời theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

11. Đầu tư trang thiết bị, vật tư, hoá chất, thuốc

- Chuẩn bị nguồn hoá chất, vật tư để triển khai kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch

- Chỉ đạo, kiểm tra giám sát và đôn đốc thực hiện kế hoạch.
- Tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra việc thực hiện, họp đánh giá việc triển khai, theo dõi diễn biến dịch bệnh tại địa phương để có sự chỉ đạo kịp thời.

3. Trạm Y tế:

- Chủ động lập kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2023.
- Theo dõi sát diễn biến dịch bệnh tại địa phương, tổ chức các đoàn kiểm tra đánh giá việc thực hiện và tham gia của Y tế TDP (buôn) tại địa phương.
- Tham mưu cho UBND phường thành lập các đoàn kiểm tra tại hộ gia đình và có biện pháp hành chính đối với gia đình, cơ quan không chấp hành, qua kiểm tra vẫn có bộ gậy trong dụng cụ chứa nước làm tăng nguy cơ dịch bệnh trên địa bàn.
- Cũng cố đội xung kích diệt bọ gậy tại TDP (buôn) kiểm tra, hướng dẫn diệt bọ gậy.

V. DỰ KIẾN KINH PHÍ

- Kinh phí hoạt động thường xuyên.
- Kinh phí hoạt động phòng chống sốt xuất huyết thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia Y tế Dân số.
- Kinh phí phòng chống dịch tại địa phương.

Nơi nhận:

- TTYT TX Buôn Hồ (b/c);
- HĐND-UBND phường (b/c);
- Thành viên BCĐPCD (t/h);
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

ĐINH QUỐC HÙNG